353 1180-1191 294-295 Tramutu De servos 
Tramutai cun su abbate de Plaianu, donnu Jacobu, 

cun boluntate dessu priore suo donnu Guilielemu, 

et cun boluntate dessas manacas sorres meas. Ego 
deili latus de Petru Pithos et tres pedes de Maria 

sa filia, ka su atteru pede suo si fuit, et isse deitimi 

tres pedes de Janne Casole kene aver filiu fattu, 
filiu de Honoria Casole et de Juste Gureiu. 

Testes: Mariane de Varru et Gosantine de Martis 

et Comita su frate. Testes. 

Permuta di servi 
Feci una permuta con l’abate di Plaianu, donnu 

Iacopo, con il consenso del suo priore donnu 

Guglielmo e delle monache mie sorelle. Io gli 
diedi Pietro Pithos per metà e Maria sua figlia per 

tre quarti; l’altro quarto apparteneva già a lui; egli 

mi diede Giovanni Casole per tre quarti, il quale 
non aveva ancora figli ed era figlio di Onoria 

Casole e di Giusto Gureiu. 

Testi: Mariano de Varru, Costantino de Martis e 
Comita suo fratello. 

354 1180-1191 294-295 Tramutu De servos 

Tramutai etro cun su abbate de Plaianu donnu 

Jacobu. Ego deili pede de Jettatu, et isse deitimi 
pede de Petru Pithos su frate. 

Testes: Mariane de Varru et Gosantine de Martis 
et Comita su frate. 

Permuta di servi 

Feci un’altra permuta con l’abate di Plaianu, 

donnu Iacopo. Io gli diedi Jettatu per un quarto ed 
ebbi in cambio Pietro Pithos, fratello di questi, 

per un quarto. 
Testi: Mariano de Varru, Costantino de Martis e 

Comita suo fratello. 
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Vennit Petru Caprinu, filiu de Gosantine Caprinu, 

et battussitila a Jorgia de Arsumen sa muliere, 
filia de Comita de Maroniu et de Susanna de 

Arsumen, a Sanctu Petru, sende malavida, et 

istettit malavida in sa domo de Sanctu Petru. Et 
Deus et Sanctu Petru sanaitila. Et Petru Caprinu 

et Jorgia de Arsumen, sa muliere, ave ko viderun 

bene ka la sanait Deus et Sanctu Petru, 
afferserunse a Sanctu Petru ambos umpare; Petru 

Caprinu se affersit a Sanctu Petru in gotale tenore: 

de si li davat Deus filiu de matrona o in custa 
muliere o in attera, de aver parthone Sanctu Petru 

de omnia kantu aveat de unu filiu, si aveat filiu; 

o, si non aveat, et de terras et de binias et de cortes 
et de saltos et de homines et de battorpedia, et de 

omnia kantu aveat. Et Jorgia de Arsumen, sa 

muliere, se affersit a Sanctu Petru in gotale 
tenore, de si li davat Deus filiu, de aver Sanctu 

Petru parthone de unu filiu de omnia kantu aveat, 

et de terras, et de binias, et de cortes, et de saltos,